

Wychodzi codziennie rano oprócz dni poświęconych Adres Redakcyi: Kijów, Kreszatyk 38. Tel. 2464. Adm. i Druk. Polskiej: Kijów, Kreszcz. 38. Tel. 1672.

DZIENNIK KIJOWSKI

mes. kwart. półroc. rocz. Prenumerata: W kraju 1.- 3.- 6.- 12.- Za granicą 1.50 4.50 9.- 18.-

PISMO POLITYCZNE, SPOŁECZNE I LITERACKIE

Za zmianę adresu 30 kop.

OGŁOSZENIA: Za wiersz petytowy lub jego miejsce przed tekstem 40 kop. pierwszy i 20 kop. każdy następny raz, za tekstem 20 k. pierwszy i 10 kop. następny raz, zawiad. zaobcne po 40 k. W rubryce "Nadesłane" wiersz petytowy lub jego miejsce 1 rb.

Numer pojedynczy 5 kop.

Prenumerata i ogłoszenia przyjmuje Administracja.

Teatr Miejski. Dyrekcyja S. Brykina. Dziś dnia 13-go stycznia 1) „Traviata”. Biora udział pp.: Skokan; pp. Oreszkiewicz, Kamionki i in. 2) Balet divertissement. Początek o godzinie 7 i pół wieczorem. Jutro dnia 14-go „Samson i Dalila”.

„Teatr Solowcowa”. Dyrekcyja M. Bagowa. Dziś beneficjum J. Zwirbia „Książka Paduńska” w 5 aktach po raz 1-szy O. Wilde’a

Teatr Dramatyczny. Dyrekcyja A. Kruczyńska. Dziś w piątek dnia 13-go stycznia wesoła komedia „Stracona dziewczyna”. Reżyseria M. T. Strojewa

SALA KLUBU KUPIECIEGO. We wtorek dnia 24 stycznia. Jeden kameralny wieczór znanego kwartetu Czeskiego (op): K. Kofman, J. Suk, G. Herold i prof. G. Wichaw

Cyrk „Hippo-Palace”. Nikołajowska 7. Telefon 279. Dziś w piątek dnia 13-go stycznia wielkie przedstawienie nader efektowne w 3 1/2 godziny

W Sali Klubu „OGNIWO” W sobotę d. 14 stycznia o godz. 7 i pół wiecz. na rzecz Polskiego T-wa Kolonii Letnich Wieczór Humoryst.-Artystyczny przy udziale wybitnych artystów, Lutni P. T. G. i orkiestry. Wejście 1 rb., dla uczącej się młodzieży 50 kop.

Towarzystwo Wyróbów Bławatnych „Izaak Szwareman” „Największy sklep towarów bławatnych w Kijowie.”

Dnia 26-go stycznia w salach Klubu Ku-pieckiego odbędzie się tradycyjny „BAL TECHNICZNY” na rzecz studentów polaków Politechniki Kijowskiej.

Dziś weszły do WYPRZEDAŻY Letnie tkaniny M. FURMANOWA i S-ki Kreszatyk 22

PADOL wprost gmachu kontraktowego Po spisaniu inwentarza we wszystkich oddziałach odłożono część towarów, które będą sprzedawane z rabatem od 20% do 50%

Sporting Palace Roller - Skating - Ring ulica Mikołajowska № 4 -- 6 wprost hotelu „Continental”

Alliance Franco-russe od dziś i codziennie W kabarecie Grand Hotel'u Biora udział pp.: Dangel, Marci, Domańska; pp.: Nikolski-Frank, Stiepanow, Diri, Kruczyński, Nieznamów, Samojuła, Inzarowa i in.

Obora Szawyców w Ferdynandówce sprzedaje 1 byka rocznego, 2 cielce roczne i 2 krowy 7 letnie. Małatek do sprzedania 630 dzies gub. polska, pow. m. 12 w. od kolei (5 w. szosy) 4 w. od fab. cukru, pieczęć, separ. Wiadomości udziela Stanisław Radziejowski, Humań, Aleksandrowska 393

Dziś 5-ty dzień. Po spisaniu inwentarza w ciągu 6 dni Od d. 9 do 14 stycznia

Wypredaż wszyst. towarów, znajdujących się w magazynie ze znaczną zniżką cen, oznaczonych na towarach 66 10% 20% 30% 40% St. Petersburska fabryka bielizny i kra-watów R. M. HERSZMAN Prorazna 2, telef. 282.

Jampol-Podolski Prenumeratę i ogłoszenia do „Dzienia kijowskiego” przyjmując 539 p. Włodzimierz Biesiakowski.

O mandaty.

Lwów 23 stycznia. Grają na sali sejmowej piszczałki i trąby ruskie. Dzwoni Staruch na sprawozdanych z Pragi dzwonek elektrycznych, wstrząsa im bezładny zespół trąbek sygnałowych. Kapeli tej braknie jednak tego temperamentu, z jakim popisywała się w roku ubiegłym. Grają od-niechceni, jak gdyby pełniłi nudy obowiązek. Dziś też gdzieś skierowana jest uwaga posłów ruskich.

słów, o osmiu więcej, niż dotychczas, izby handlowe i przemysłowe mają otrzymać 5 posłów, o dwóch więcej, niż dotąd, a to po je-dnym izba lwowska i krakowska, kurya gmin wiejskich otrzymuje 80 posłów, o sześciu wię-ciej niż dotychczas. Obok dotychczasowych ku-ryi wyborczych wchodzi dwie nowe: kurya po-wszechna w miastach, wybierających posłów w kuryi miejskiej, mająca 10 posłów i kurya związków zawodowych dla przemysłu rękodzielniczego, t. zn. izb rękodzielniczych we Lwowie i Krakowie, wybierająca dwóch po-słów. Stosunkowo największy przyrost man-datów otrzymują zwykli miejskie i inteligent-ne, w dotychczasowej liczbie pozostaje kurya wielkich posiadłości ziemskich. Na stanowcze żądanie przedstawicieli tej kuryi zgodzili się stronnictwa polskie na to, aby na przyszłą zmianę ordynacyi wyborczej zapewnić im taki sam wpływ, jaki mają dotychczas, to znaczy, żeby bez zgody przynajmniej części (dwóch) posłów tej kuryi zmiana ordynacyi wyborczej nastąpić nie mogła.

Wybory ściślejsze w zaborze pruskim.

W poniedziałkowych wyborach ściślejszych do parlamentu niemieckiego społeczeństwo polskie utrzymało się w posiadaniu dwóch, a utraciło je-den z dotychczasowych mandatów. Zwyciężyli w bytomskiem i katowickim Dombek i Sasiński, upadł w okręgu gliwicko lublińskim ks. Jankowski, po-mimo, że w głosowaniu ściślejszem padło na niego przeszło 3,000 głosów więcej, niż przy głównych wyborach. Liczba głosów oddanych na ks. Jankow-skiego podniosła się w porównaniu z dniem 12 sty-cznia z 10,312 na 13,420. Centrowiec Gliwicki zwyciężył liczbą 14,330 głosów, 70 głosami mniej, niż uzyskał ks. Jankowski w r. 1907. O ile niepomysłny wynik głosowania tłumaczy się nieporozumieniem co do terminu wyborów ściślejszych — trudno osądzić. Pisma górnośląskie utrzymywały, że wybory te odbędą się dopiero we czwartek, gdy urzędowe biuro Wolffa podaowało poniedziałek jako termin wyborczy, co też odpo-wiadało rzeczywistości. Z dwóch okręgów, utraconych już w wybo-rach poprzednich, polacy nie odzyskali w ponie-działkowych wyborach ściślejszych żadnego. W Grudziądzu zwyciężył ponownie narodowy liberał Sieg, w okręgu czarnkowskim, który w danych warun-kach nie jest wecale do zdobycia, konserwata Kritter. Nie powiódł się także zamiar zdobycia dwóch nowych okręgów na Górnym Śląsku. W strzelec-ko-kozielskim ks. Wajda uzyskał przy głosowaniu ściślejszem 11,105 głosów, o 1,900 więcej niż w głów-nych wyborach. Mandat pozostał w rękach cen-trowca Gliwickiego, który przy pomocy stronnictw niemieckich zdobył głosów 11,472. W kłobucko-oleśkim mandat utrzymał przy pomocy centrow-ców konserwatyści. Szczegółowych cyfr z tego okręgu dotąd niema.

Z prasy polskiej.

Projekt chełmski. Korespondent petersburski „Czasu” tak ocenia istotne znaczenie popytek, decydujących o losach projektu chełmskiego. „Projekt chełmski po opracowaniu w komisji parlamentarnej pozostał dzwoniącym administracyj-nym, utracił wszelką realną treść prawodawczą i zachował jedynie charakter politycznej deklaracji. Dla Chełmszczyzny, nawet zdanem jego inicjato-rów, ma on jedynie znaczenie, jako zapowiedź przy-szych rozporządzeń i praw, ale dla całej Rosyi ma on niezwykłą doniosłość, jako stwierdzenie tryumfu nacjonalistycznej polityki, nawet wbrew wymaga-niom logiki państwowej. Uchwalenie projektu w obecnej jego formie równoznaczne jest z zatnie-ciem nacjonalistycznego sztańdaru w decydujących sferach, jest wyrażnym dowodem, że pomimo Śmierci Siołypina, pomimo wyraźnej ongi urzędowej o-pozycyi Kokocewa przeciwko Chełmszczyźnie, kierunek nacjonalistyczny w Rosyi panuje i państwo prowadzi. Taki wyraźny dowód tryumfu na-cjonalizmu ma doniosłe znaczenie praktyczne, w-lądnie przed wyborami, bo siła rzeczy zgrupowała musi pod sztandar tryumfujący całą ogromną za-stęp ludźi politycznie biernych i bezbarwnych, któ-rzym chodzi przedewszystkiem o interesy materyjal-ne, o szafunek korzyści codziennych, jaki otwiera przynależność do stronnictwa panującego w rządzie. Przy centralizowaniu ustroju gospodarczego Rosyi w rękach rządu wzgląd ten nabiera bodaj donio-slejszego znaczenia, niż gdziekolwiek. W Europej-skiej ogromna praktyczna doniosłość sprawy chełmskiej tłumaczy łatwo zawziętość i energię, ujawnia-ną przez stanowisko nacjonalistów w agitacyi za wydzielenie Chełmszczyzny, rozwiniętej dziś w sferach dworskich, w społeczeństwie, w prasie. „Ale właśnie to praktyczne znaczenie sprawy chełmskiej przedstawia się inaczej dla październi-kowców. Rozumieją oni, że uchwalwszy ten tryumf nacjonalizmu, poczną oni całą masę biernych poli-tycznie wyborców, na których się opierali, w ob-jecciu nacjonalizmu, i swoje stanowisko przewoźnie w następnej Damie utracą, jakkolwiek więc doty-czasowy wódz stronnictwa, Guczkow, powołane zo-bowiązania na tym punkcie wobec nacjonalistów zaciągnął, większość październikowców tego poglą-du nie podziela, do samobójstwa politycznego nie-ma ochoty. Odrzucić bezsensownego projektu nie-waża się, boby to zbyt odległo od ich dotychcza-sowej taktyki; przyjęcie projektu w formie nacyna-

Roosevelt przeciwko Rosji.

„Nowoje Wremia” od dłuższego czasu nie posiada się z gniewu. B. prezydent Stanów Zjednoczonych, najwybitniejszy z polityków a-merykańskich Roosevelt piętnuje w „Outlok” nacjonalistyczną politykę rosyjską.

go wazyatkich w zapozkaniach naszych dzialaczow spolecznych...

Japonia i Chiny.

Wazny i ciekawy dokument wyszedl z japonskiego ministerstwa spraw zagranicznych...

Biorac pod uwage polozenie chińskiej ludności i narodową konstytucję...

Nasz rząd, mając takie zapatrywanie, starać się będzie działać w duchu anglojaponskiego sojuszu...

Prostota treści dokumentu dorównywa jego stanowczosci...

Z Wilna.

9-go stycznia.

Skończyły się ferye świąteczne w szkołach...

Ludzie solidni rozpoczęli pracę przygotowywania się do akcji wyborczej...

Agitacja przedwyborcza, prowadzona na naszym gruncie przez br. Bobryńskiego...

Z prasy litewskiej dowiadujemy się, że od Nowego Roku ks. Bronisław Zongolowicz...

W wileńskim oddziale związku „Michała Archangeła” w dzień Trzech Króli...

Towarzystwo kredytowe mińskie otrzymało zawiadomienie, że ministerstwo finansów...

Charakteryzując nastroje przedwyborcze grup spolecznych i stronnictw rosyjskich...

Różnica pomiędzy rosyjskim a zagranicznym życiem politycznym polega między innymi na tem...

Organizacje są również związane wspólnymi interesami, podkład wszakże tych interesów jest ideowy...

W naszym stronnictwach politycznych (za wyjątkiem kadetów) interesy na podobieństwo grochu...

Obecnie zbierają go czapkami, polami, czym kto może. A biednary uderzają w obrzymią kaskę...

Cała granica również znana są „bloki”, ale tam łączą się organizacje, a nie interesy żółądka.

Z życia prowincyi.

Kamieniec-Podolski, w styczniu.

Na schyłku roku 1911 zarząd rzymsko-katolickiego Towarzystwa dobroczynności w Kamieńcu-Podolskim...

„W budżecie Tow. dobroczynności, w rubryce dochodów jest pozycja, wynosząca 1,500 rubli...

„Dla uniknięcia tego deficytu wypadłoby chyba urządzić dwa razy tyle przedstawień...

Z życia rosyjskiego.

Omyłka sądowa. Matka Rapoport, skazanego na ciężkie roboty za zabójstwo w d. 23-im kwietnia 1906 r. w Ekaterynosławiu...

Nowe książki.

— Psychologia społeczna. Czynności poznawania p. Zygmunta Balickiego...

Pierwsze doroczne zgrupowanie podolskiego ziemstwa gubernialnego.

Od specjalnego koresp. „Dzien. Kijowskiego”. Kamieniec Pod., d. 9 stycznia. (Dzień trzeci).

Już od połowy dnia wczorajszego toczą się obrady w komisjach. Prace w komisjach postępują powoli...

Najciekawszą kwestyę, jaką dziś w komisjach rozstrzygnięto, była niewątpliwie kwestya przyznania subsydium nacjonalistycznej gazecie...

Referat zarządu w tej sprawie omawia trzy propozycje, złożone ziemstwu gubernialnemu...

Z prasy rosyjskiej.

„Birżewyja Wiedomosti” tak charakteryzują obecny stosunek opinii rosyjskiej do trzeciej Dumy Państwowej.

W dniu dzisiejszym wznawia się sesya Dumy Państwowej...

Prace jej pównają się zeru. Październikowcy, których bardziej niż kogo innego...

Podobnie czynią leniwi i niezdolni uczniowie, w ciągu całego roku...

Październikowcy zamierzają dowiedzieć zdolności swojej do pracy...

Dotychczas, dzięki tam samemu październikowcom, powyższe projekty prawa...

Z życia prowincyi.

Kamieniec-Podolski, w styczniu.

Na schyłku roku 1911 zarząd rzymsko-katolickiego Towarzystwa dobroczynności...

„W budżecie Tow. dobroczynności, w rubryce dochodów jest pozycja...

Z życia rosyjskiego.

Omyłka sądowa. Matka Rapoport, skazanego na ciężkie roboty za zabójstwo...

Nowe książki.

— Psychologia społeczna. Czynności poznawania p. Zygmunta Balickiego...

Pierwsze doroczne zgrupowanie podolskiego ziemstwa gubernialnego.

Od specjalnego koresp. „Dzien. Kijowskiego”. Kamieniec Pod., d. 9 stycznia. (Dzień trzeci).

Już od połowy dnia wczorajszego toczą się obrady w komisjach...

Najciekawszą kwestyę, jaką dziś w komisjach rozstrzygnięto...

Referat zarządu w tej sprawie omawia trzy propozycje...

cia w Hoskirowie gimnazjum męskiego. Miasto jakoby asygnowało na ten cel ziemstwa...

„Straszny wypadek. Dn. 7 bieżącego w Czerniachowie pow. ziomierskiego...

Napad zbrojny. W tych dniach do mieszkanca niejakiego J. Margulisa w Berdyczowie...

Okazało się jednak, iż przeszedł do dziesięciu, przeznaczonych przez ofiarodawcę...

Arrestowani. Na mocy rozporządzenia prokuratora winnickiego sądu okręgowego...

Sledztwo administracyjne. W tych dniach bawił w Szarogrodzie urzędnik do szczególnych...

Premiowanie gospodarstw włościańskich. Na wystawach rolniczych drobnej własności...

Usuwanie sztyldów w języku polskim. Z polecenia administracji policja w Winnicy...

Czwarta broń.

Pułkownik Gaedke na spalających „Berliner Tagblattu” wyjaśnia, że dzięki zaoprobowaniu...

Na owe armie „Ikarowe” Niemcy asygnowali w 1912 r. 16 milionów marek...

Według ostatniego projektu budżetowego, wszyscy lotnicy cywilni...

Z tego powodu w całej Francji szerzą się obecnie silna agitacja na rzecz powiększenia...

Wkrótce potem przedstawieniu zastępczyni przewodniczącej Kółka kobiecego „Praca”...

Gimnazjum w Hoskirowie. Pluskirowska rada miejska ma zamiar zwrócić się do najbliższego...

KRONIKA PROWINCYORALNA.

(Z pism i od korespondentów). Pluskirowska rada miejska ma zamiar zwrócić się do najbliższego...

miec. Ministerstwo wojny uznaje wprawdzie, że należałoby...

Organizacja dostaw dla intendyury.

Wiceprezes podolskiego T-wa rolniczego, p. Antoni Urbański opracował projekt warunków, na których ziemianie mogą podjąć się dostawy...

Posiedzenie rady miejskiej.

Onegdajsze posiedzenie rady miejskiej rozpoczęło od sprawy pogłębienia portu na Dnieprze. W porcie wylotu rzyneków...

KRONIKA.

Dziś 13 (26) Weroniki. Jutro 14 (27) Hilarego B. W. Wschód słońca o godz. 7 m. 46...

Kalendarzyk Historyczny.

26 stycznia s. st.

Roku 1699. Na mocy traktatu karłowickiego, zawartego między Turcją, Polską, Wenecją, Rosją i Austrią, turcy zwracają Rzeczypospolitej zdobytą w r. 1672 Kamieniec Podolski.

gubernii południowo-zachodnich i jest de facto zwierciadłem zarządu miejskiego, nie może być zatwierdzona. Opinia ministerstwa w tej sprawie opiera się na wyjaśnieniach senatu...

Z TEATRU I MUZYKI.

Teatr Solowcową.

"Napoleon i Józefina" H. Bahra. Uatleniowany wiedeńczyk Bahr dał na scenie obraz prywatnego życia korsykańskiego zdobywcy...

— S. p. Edward Dubiski. W Berlinie zmarł w poniedziałek nagłe jeden z najbardziej znanych członków tamtejszej kolonii polskiej...

Bluletyn Kijowskiej stacji Meteorologicznej.

Table with 5 columns: Temp. pow. wzdł. Cel., Barometr przy 0 w mm, Stop. wilgotności w proc, Kier. i s. wiat. (w m. n. a.), Chmur. wzdł. w st. sys.

Ogólny stan pogody w Europie z rana na podstawie telegramu głównego Obserwatorium fizycznego.

Przewidywana pogoda: obniżenie temperatury na północnym zachodzie, umiarkowane mrozy na północnym wschodzie i wschodzie...

Z SĄDÓW.

Wysłudzenie i konfiskata. XII wydział kijowskiego sądu okręgowego bez udziału sędziów przysięgłych rozpatrywał sprawę...

Telegramy.

Zgromadzenie ziemskie. Kamieniec-Podolski (Wl.). W dniu wczorajszym na zgromadzeniu ziemskim zakończono obrady nad sprawami oświatowymi...

VII Rok istnienia.

Dziennik Kijowski

Pismo polityczne, społeczne i literackie.

PIERWSZE I JEDYNE CODZIENNE PISMO POLSKIE NA RUSI.

„Dziennik Kijowski” wychodzić będzie w roku 1912, w siódmym roku swego istnienia, pod kierunkiem dotychczasowym i z programem politycznym niezmiennym.

„Dziennik Kijowski” w drodze dalszego doskonalenia się wprowadza w roku 1912 szereg ulepszeń w dwóch przedewszystkiem działach: **informacyjnym i literackim.**

W dziale **informacyjnym** czytelnicy „Dziennika Kijowskiego” będą obsługiwani przez szereg **własnych Agencji telegraficznych „Dziennika”,** mieszczących się we **wszystkich większych miastach w kraju i zagranicą,** jako też przez Petersburską Agencję Telegraficzną.

O życiu prowincyi dostarczać będzie wiadomości czytelnikom „Dziennika” szereg korespondentów własnych ze wszystkich okolic naszego kraju.

W dziale **literackim** „Dziennik Kijowski” drukować będzie:

dalszy ciąg = „**Listów z Afryki**” **Wład. Rodowicza.**

Powieść naszej znakomitej powieściopisarki, autorki „DEWAJTISA” **Maryi Rodziewiczówny**

◆ ◆ p. t. „**JEZIORO**” ◆ ◆

Cykl wrażeń artystycznych **JERZEGO ŻUŁAWSKIEGO** z pod włoskiego nieba

p. t. „**Z SŁONECZNEJ PIELGRZYMKI**”

Nowelę znakomitego autora „LALKI” **Bolesława Prusa** napisaną specjalnie dla naszego pisma.

„Dziennik Kijowski” zapewnił sobie ponadto współpracownictwo **pierwszorzędných** sił naszych literackich i naukowych.

Prenumeratorzy „Dziennika Kijowskiego” otrzymają w roku 1912

≡ **Dodatek ilustrowany** ≡

poświęcony rocznikom: **Piotra Skargi, Zygmunta Krasińskiego, Hugona Kollątaja, Józefa Ignacego Kraszewskiego.**

Prenumeratorom „Dziennika Kijowskiego” będzie przysługiwało w roku 1912 prawo nabywania po cenach niższych następujących wydawnictw:

„Dzieje Porozbiorowe Litwy i Rusi” — **HENRYKA MOŚCICKIEGO;** „Historja Polska” — **FELIKSA KONECZNEGO;** „Rok Polski” i „Encyklopedia Staropolska” — **ZYGMUNTA GLOGERA.**

WARUNKI PRENUMERATY „Dziennika Kijowskiego” pozostają niezmiennione:

W kraju 12 rb. rocznie, 6 rb. półrocznie, 3 rb. kwartalnie, 1 rb. miesięcznie.

Zagranicą 18 „ „ 9 „ „ 4 50 „ 1 50 „

Osobom, które opłacały dotychczas zniżoną prenumeratę, prawo to będzie przysługiwało nadal.

Adres Redakcyi i Administracyi: **Kijów, Kreszczatyk № 38.**